
 

 

Αθήνα,  25 Οκτωβρίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα: Πόσες γενιές εργαζομένων θα θυσιαστούν στα «νέα πρότυπα» 

διαγενεακής αλληλεγγύης που φέρνει κατά την κυβέρνηση η 

ιδιωτικοποίηση των επικουρικών συντάξεων; 

 

Η κυβέρνηση και ο Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πάνος 

Τσακλόγλου, συνεχίζουν να υπερθεματίζουν της πολιτικής τους επιλογής να 

ιδιωτικοποιήσουν την επικουρική ασφάλιση, υποστηρίζοντας μεταξύ άλλων 

θεωρητικών προσεγγίσεων, ότι η συγκεκριμένη ιδιωτικοποίηση, ενισχύσει τη 

διαγενεακή αλληλεγγύη και συμβάλλει και στην αντιμετώπιση του 

δημογραφικού προβλήματος. Συγκεκριμένα, μιλώντας στο συνέδριο του 

Economist, o υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πάνος 

Τσακλόγλου, μεταξύ άλλων υποστήριξε ότι:  «Η διαγενεακή αλληλεγγύη δεν 

μπορεί να υφίσταται μόνο προς μια κατεύθυνση, από τους νεότερους προς τους 

γηραιότερους. Πρέπει και οι μεγαλύτεροι σε ηλικία να στηρίξουν έμπρακτα το 

συνταξιοδοτικό σύστημα των νεότερων. Σε μια κοινωνία λίγων εργαζομένων 

και πολλών συνταξιούχων - όπως η ελληνική - «διαγενεακή αλληλεγγύη» είναι 

το να φροντίσουν οι πολλοί να ελαφρύνουν το ήδη υπερβολικά βαρύ φορτίο 

που θα επωμιστούν αύριο οι λίγοι νέοι. Δείτε απλώς το ύψος του δημοσίου 

χρέους που κληροδοτούμε στα παιδιά και τα εγγόνια μας». Παραβλέποντας 

όλα τα επιχειρήματα που πείθουν συνολικά την κοινή γνώμη ότι η συγκεκριμένη 

μεταρρύθμιση κινείται σε λάθος κατεύθυνση, προκύπτει από τα λεγόμενα του κ 

Τσακλόγλου, η έμμεση παραδοχή ότι το νέο κεφαλαιοποιητικό σύστημα πλήττει 

συνολικά τους σημερινούς συνταξιούχους και τους σημερινούς εργαζόμενους.  
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Κοινώς, στο σύνολό τους οι σημερινοί συνταξιούχοι θα υποστηρίξουν 

χρηματοδοτικά το νέο σύστημα επικουρικής ασφάλισης. Αυτοί όμως που 

αδικούνται κατάφορα είναι οι σημερινοί εργαζόμενοι. ΟΙ εργαζόμενοι ηλικίας 35 

– 60 ετών, οι οποίοι χρηματοδοτούν εδώ και δεκαετίες τις συντάξεις, διέσωσαν 

τα ασφαλιστικά ταμεία από την τεράστια απώλεια περιουσίας που επέφερε η 

ισοτιμία δραχμής – ευρώ, διέσωσαν τα ασφαλιστικά ταμεία από το φιάσκο του 

χρηματιστηρίου, διέσωσαν τα ασφαλιστικά ταμεία από την τεράστια απώλεια 

περιουσίας που έφερε το PSI και συνεχίζουν να εξασφαλίζουν την σημερινή 

αλλά και τη μελλοντική καταβολή συντάξεων.  

Ταυτόχρονα, οι ίδιοι αυτοί εργαζόμενοι και ιδίως οι σημερινοί σαραντάρηδες και 

πενηντάρηδες, θα κληθούν να χρηματοδοτήσουν το νέο σύστημα επικουρικής 

ασφάλισης των νέων αλλά και τις προσωπικές τους συντάξεις αναλαμβάνοντας 

σχεδόν εξ΄ ολοκλήρου το ακριβό κόστος μετάβασης στο νέο σύστημα. Αλήθεια 

για αυτούς τους εργαζόμενους που σήμερα αποτελούν τη ραχοκοκαλιά όχι 

απλώς της οικονομίας και της κοινωνίας αλλά και τον βασικό πυρήνα των 

οικογενειών με ανήλικα παιδιά, ποιος θα επιδείξει την ανάλογη διαγενεακή 

αλληλεγγύη; Ποιες ευθύνες έχει ο σημερινός σαραντάρης για το δημόσιο χρέος 

που πρακτικά όλη η επαγγελματική του ζωή χαρακτηρίζεται από συνεχιζόμενες 

κρίσεις, Μνημόνια, πανδημίες, εργασιακή ανασφάλεια, χαμηλούς μισθούς και 

έλλειψη προοπτικής ενώ καλείται διαρκώς να αποπληρώνει τα χρέη που 

δημιούργησαν αρχικά οι κυβερνήσεις ΝΔ και ΠΑΣΟΚ και πλέον τη νέα 

διόγκωση δημοσίου χρέους που προκαλούν οι κακές πολιτικές διαχείρισης της 

πανδημίας και της ενεργειακής κρίσης; Με ποιο δικαίωμα η κυβέρνηση για να 

υπηρετήσει τις νεοφιλελεύθερους ιδεασμούς της αποφάσισε χωρίς ντροπή να 

εξαιρέσει από την «διαγενεακή αλληλεγγύη» τους σημερινούς εργαζόμενους οι 

οποίοι έχουν πληρώσει, πληρώνουν και θα συνεχίσουν να πληρώνουν την 

εξυπηρέτηση του δημοσίου χρέους, τις τρέχουσες υποχρεώσεις του δημοσίου, 

τις συντάξεις των σημερινών συνταξιούχων, το ακριβό κόστος μετάβασης στη 

νέα επικουρική ασφάλιση που διαρκώς θα αυξάνεται αλλά και τις δικές τους 

συντάξεις όταν φτάσουν σε ηλικία συνταξιοδότησης;    

ΕΠΕΙΔΗ η διαγενεακή αλληλεγγύη που εσχάτως επικαλείται η κυβέρνηση δεν 

μπορεί να εξαιρεί τρεις τουλάχιστον γενιές Ελλήνων οι οποίοι θα έχουν 

πολλαπλάσιες υποχρεώσεις σε σχέση με τους υπόλοιπους 



ΕΠΕΙΔΗ τους ιδεασμούς της νεοφιλελεύθερης κυβέρνησης θα κληθούν να 

πληρώσουν πολλαπλάσια σε σχέση με άλλους τρεις γενιές εργαζομένων  

ΕΠΕΙΔΗ  η δήθεν εγγύηση των μελλοντικών συντάξεων από το κράτος 

μεταφράζεται σε πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις των σημερινών 

τριαντάρηδων, σαραντάρηδων και πενηντάρηδων που είναι και οι γενιές που 

πλήρωσαν πιο ακριβά από όλους την χρεοκοπία του κράτους, τα Μνημόνια και 

την εκτίναξη του δημοσίου χρέους  

ΕΠΕΙΔΗ η σημερινή κυβέρνηση της ΝΔ δεν έμαθε τίποτα από την πρόσφατη 

χρεοκοπία και εμμένει στις ίδιες συνταγές διογκώνοντας το δημόσιο χρέος και 

φορτώνοντας χρέη όχι απλώς τα παιδιά και τα εγγόνια αλλά τους σημερινούς 

εργαζόμενους των καθηλωμένων μισθών και των επισφαλών προοπτικών 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους και στη βάση ποιων επιχειρημάτων η 

κυβέρνηση αποφάσισε ότι τρεις τουλάχιστον γενιές σημερινών 

εργαζομένων που έχουν πληρώσει, πληρώνουν και θα 

αποπληρώσουν το μεγαλύτερο μέρος του σημερινού δημοσίου 

χρέους και έχουν καλύψει με τις εισφορές τους τεράστια ελλείμματα 

του ασφαλιστικού συστήματος ώστε αυτά να είναι σε θέση σήμερα 

να καταβάλλουν συντάξεις, εξαιρούνται των δικαιωμάτων που 

απορρέουν από τη λεγόμενη διαγενεακή αλληλεγγύη; 

2. Πώς τεκμαίρεται ότι οι τρεις γενιές σημερινών εργαζομένων που 

πληρώνουν ταυτόχρονα τις σημερινές συντάξεις και θα χρεωθούν 

το ακριβό κόστος μετάβασης στο κεφαλαιοποιητικό σύστημα, ότι 

ωφελούνται από την ασφαλιστική μεταρρύθμιση; 

   

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη  

Γιαννούλης Χρήστος 



Γκιόλας Γιάννης 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ζουράρις Κώστας 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μπάρκας Κώστας 

Μωραΐτης Θάνος 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πέρκα Πέτη 

Πούλου Γιώτα 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέτυ 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 



 




